

MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$ Milhares

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	MAI/2015	JUN/2015	JUL/2015	AGO/2015	SET/2015	OUT/2015	NOV/2015	DEZ/2015	JAN/2016	FEV/2016	MAR/2016	ABR/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	12.687,6	13.183,3	12.407,2	12.975,6	12.585,9	12.549,9	11.672,2	14.401,5	13.095,8	13.283,9	11.631,8	14.947,2	155.421,9	181.305,8
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	1.609,4	1.283,1	367,4	2.071,9	1.366,1	1.106,9	945,5	1.405,2	1.076,3	872,8	842,9	2.516,8	15.464,3	18.550,2
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	144,4	119,1	6,9	192,7	32,0	34,7	28,0	45,8	44,4	78,9	121,4	482,2	1.330,5	3.700,0
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	1.003,6	786,6	292,6	1.402,2	852,2	760,1	587,0	918,1	739,6	606,7	513,4	1.606,5	10.068,6	10.000,0
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	35,6	122,3	0,0	188,6	81,5	91,0	72,5	74,0	67,8	74,0	90,1	72,5	969,9	1.000,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	356,7	199,0	62,1	202,4	361,0	190,4	198,5	326,0	189,6	64,6	64,8	222,9	2.438,0	2.600,0
Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF. art 153, §4º, I)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Tributárias	69,1	56,1	5,8	86,0	39,4	30,7	59,5	41,3	34,9	48,6	53,2	132,7	657,3	1.250,2
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	345,6	443,3	420,4	445,9	289,2	409,1	428,5	0,0	415,0	402,9	478,6	1.806,1	5.884,6	5.101,0
RECEITA PATRIMONIAL	158,1	161,2	166,8	196,8	-64,8	144,2	163,8	157,1	198,8	109,5	122,3	113,1	1.626,9	1.316,1
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	10.383,0	11.156,6	11.375,7	10.002,7	10.879,3	10.778,5	10.031,7	12.672,5	11.308,6	11.768,2	10.031,0	9.696,9	130.084,7	153.925,3
Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)	2.170,5	1.888,6	1.654,3	1.635,6	1.363,6	1.552,0	1.752,3	2.963,0	1.908,0	2.388,6	1.450,9	1.724,8	22.452,2	24.000,0
(LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)	7,4	7,4	7,4	7,4	7,4	7,4	7,4	7,4	7,5	7,5	7,5	7,5	89,2	95,0
Cota-Parte do ITR	0,2	0,2	14,2	0,1	3,3	17,7	9,9	11,7	3,1	1,2	0,4	1,6	63,6	40,0
Cota-Parte do ICMS (100%)	1.806,6	2.393,4	2.401,9	1.736,5	2.245,1	2.343,2	1.960,0	2.641,4	2.252,7	1.959,6	2.309,1	2.290,6	26.340,1	28.000,0
Cota-Parte do IPVA	131,8	100,3	119,5	83,3	55,8	67,4	34,8	43,6	465,7	696,6	443,8	294,8	2.537,4	1.900,0
Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)	42,8	49,2	41,4	42,6	46,0	49,0	46,9	45,4	60,2	50,4	67,2	53,7	594,8	850,0
Transferências do FUNDEB	1.783,1	2.238,0	2.198,5	1.662,2	2.038,6	2.121,3	1.839,1	2.451,9	2.337,2	2.545,6	2.538,5	2.053,4	25.807,4	23.450,0
Outras Transferências Correntes	4.440,6	4.479,5	4.938,5	4.835,0	5.119,5	4.620,5	4.381,3	4.508,1	4.274,2	4.118,7	3.213,6	3.270,5	52.200,0	75.590,3
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	191,5	139,1	76,9	258,3	116,1	111,2	102,7	166,7	97,1	130,5	157,0	814,3	2.361,4	2.412,2
DEDUÇÕES (II)	831,9	887,8	793,0	701,1	744,3	807,3	762,4	952,9	939,3	1.020,7	855,8	874,6	10.171,1	10.977,0
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Servidor	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	831,9	887,8	793,0	701,1	744,3	807,3	762,4	952,9	939,3	1.020,7	855,8	874,6	10.171,1	10.977,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)	11.855,7	12.295,5	11.614,2	12.274,5	11.841,6	11.742,6	10.909,8	13.448,6	12.156,5	12.263,2	10.776,0	14.072,6	145.250,8	170.328,8

Fonte : CONTABILIDADE

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses

R\$ 145.250.910,46